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1.  Icke-teknisk sammanfattning 

Stora Uvberget Vind AB ansöker om miljötillstånd för uppförande och drift av en grupp om 7 ï 9 

vindkraftverk på mark som tillhör Hedensö Gård i Näshulta församling, Eskilstuna kommun, 

Södermanlands län. Markupplåtelse sker genom arrendekontrakt med ägaren till Hedensö Gård. 

Projektområdet är klassat av Energimyndigheten som nationellt riksintresse för vindbruk och ligger 

inom ett område som i kommunens förslag till översiktsplan är utpekat för vindbruk. 

I planeringen av projektet har teknik och placering valts utifrån målsättningen att effektivt utnyttja den 

tillgängliga vindenergin inom det lokala området. Planeringen har också baserats på Eskilstuna 

kommuns planeringsmål som kommer till uttryck i förslaget till ny översiktsplan ï Översiktsplan 2011.  

Planeringen har gjorts utifrån två placeringsalternativ; det ena (alternativ 1) med 7 vindkraftverk med 

en totalhöjd av upp till 200 meter och det andra (alternativ 2) med 9 vindkraftverk med en totalhöjd av 

150 meter. Stora Uvberget Vind AB har valt alternativ 1 som sitt huvudalternativ. 

Vindkraftverkens årliga produktion av miljövänlig elenergi uppskattas i alternativ 1 uppgå till 65 GWh 

och i alternativ 2 till 50 GWh. Elproduktionen i alternativ 1 motsvarar hushållsel till 10 800 hushåll och 

i alternativ 2 hushållsel till 8 300 hushåll. 

Då el från vindkraft vanligtvis ersätter fossileldad elproduktion, innebär elproduktionen ett 

òmiljºbidragò i form av minskade koldioxidutsläpp med 55 250 ton per år i alternativ 1 och 42 500 ton i 

alternativ 2. Produktionen bidrar också med minskade utsläpp av svaveldioxid och kvävedioxid. 

Vindkraftetableringar påverkar normalt landskapsbilden och medför risk för störning av skyddsvärda 

miljöer samt miljön för fågellivet och miljön för närboende mm. Dessa aspekter har beaktats och 

noggrant utretts för att i möjligaste mån minimera dessa störningar.  

Den störning vindkraftetableringen bidrar till har också vägts mot dess miljönytta och ekonomiska 

bidrag till bygden och regionen. Slutsatsen är att vindparkens fördelar med god marginal uppväger 

dess nackdelar. 
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2.  Beskrivning av verksamheten 

2.1 Lokalisering 

Stora Uvberget Vindpark är lokaliserat i den nordöstra delen av det område som benämns 

Mälarmården. Mälarmården är ett sammanhängande skogsområden utmed Östra Hjälmarens södra 

strand. Området utgör en mosaik av små skogssjöar, myrmarker, berg och småskaligt 

odlingslandskap insprängt i naturlandskapet. 

Stora Uvberget Vindpark är lokaliserat på mark som tillhör Hedensö Gård i Näshulta församling. 

Projektområdet avgränsas av Hjälmaren i norr, av Hedlandets naturreservat i nordost, av riksväg 214 

i sydost och av Näshultaån i sydväst.  

Området är av Energimyndigheten klassat som riksintresse för vindbruk. På markområdet bedriver 

Hedensö Gård ett aktivt skogsbruk. För skogsbrukets användning finns i området ett nät av 

skogsbilvägar. 

2.2 Omfattning ï planeringsalternativ  

Inom det aktuella området planerar Stora Uvberget Vind AB en vindpark med storleken 15 ï 20 MW, 

vilket motsvarar en vindkraftetablering av 7 ï 9 vindkraftverk i storleken 2 ï 3 MW vardera. I 

planeringsstadiet finns två huvudsakliga varianter ï det ena med större och färre verk, den andra med 

fler och mindre verk. Stora Uvberget Vind AB:s huvudalternativ är varianten med större och färre 

verk.  

Varianten med större vindkraftverk uppskattas producera 65 GWh el och varianten med mindre verk 

50 GWh. Produktionen motsvarar hushållsel till drygt 10 800 hushåll respektive hushållsel till drygt 

8 300 hushåll. 

Nätet av skogsbilvägar i området kommer, såväl i byggfasen som i driftfasen, att utgöra stommen i 

vindkraftparkens transportsystem. Befintliga vägar kompletteras med anslutningar till de enskilda 

vindkraftverken samt förstärks och rätas ut vid behov. 

2.3 Teknisk utformning 

2.3.1 Vägar och uppställningsplatser 

Befintliga och nya vägar kommer att utföras med en bredd av 5 meter och med en bärighet som 

motsvaras av vindkraftleverantörens specifikationer. Vägöverbyggnaden utförs av krossat 

bergmaterial och bärlagergrus till den tjocklek som är nödvändig föra att klara bärighetskraven. 

Befintliga vägar anpassas beträffande radien på kurvor och backkrön för att klara transporter av 

rotorblad och torndelar i samband med vindkraftparkens etablering. 

Där vägarna passerar flödande vatten såsom bäckar och dylikt ska vägtrummor anläggas för att inte 

hindra vattnets naturliga flöde i terrängen. 

Vid vindkraftverkens uppställningsplatser kommer en markförstärkt yta att beredas. Ytan inkluderar 

verkens uppställning med fundament samt plats för rotorns montage och kranar vid verkens 

uppsättning. Ytans storlek är beroende av valet av vindkraftverk. 

2.3.2 Grundläggning 

Vindkraftverken grundläggs med gravitationsfundament i platsgjuten, armerad betong. Fundamenten 

anläggs så att deras ovansida är i nivå med, eller under, omgivande markyta.  
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2.3.3 Nätanslutning 

Nätanslutningen kommer inom projektområdet att utföras som markkabel. Markkablarna kommer att 

följa nyanlagda och befintliga vägar fram till vindkraftverken. För vindkraftparkens nätanslutning till det 

överliggande nätet finns det i nuläget några alternativa lösningar.  

Den nätanslutning som väljs är beroende av flera faktorer såsom ekonomiska aspekter, 

samordningsmöjligheter med andra vindkraftprojekt och storleken på den anslutna effekten hos 

parken. Detta är i nuläget inte fastlagt varför anslutningspunkter och transformatorstationer mm för 

närvarande inte går att redovisa. 

2.3.4 Återställande efter avslutad drift 

Efter drifttidens slut ska vindkraftverken demonteras och avlägsnas. Detta gäller även 

anslutningskablar i mark och delar av fundamenten som eventuellt finns ovanför den omgivande 

marknivån. Betongfundamenten under mark samt anslutningsvägar till verken bedöms inte utgöra ett 

framtida negativ miljöpåverkan. 

2.4 Etableringsfasen 

I etableringsfasen kommer ett stort antal transporter att genomföras in i etableringsområdet. I en 

första fas (1) görs transporter som är relaterade till markberedning och vägbyggnation. I en andra fas 

(2) transporter relaterade till byggnationen av fundament och i den tredje fasen (3) transporter 

relaterade till vindkraftverkens uppsättning. 

I den första fasen (1) kommer transporterna huvudsakligen bestå av lastbilstransporter med krossat 

bergmaterial och bärlagergrus för vägbyggnation och vägförstärkning. I den här fasen kommer även 

en trafik av olika entreprenadmaskiner såsom gräv- och schaktmaskiner att ske i området. 

Vägbyggnationen beräknas pågå under 4 ï 6 månader. 

I samband med fundamentens byggnation (2) kommer ett stort antal transporter av betong att ske in i 

området. Betongen transporteras med betongbilar från den betongstation där betongen tillverkas. 

Även relativt omfattande transporter av armeringsjärn kommer att göras. Fundamentbyggnationen 

beräknas pågå under 2 ï 3 månader. 

I samband med vindkraftverkens uppförande (3) kommer transporter av tornsegment, rotorblad och 

turbinhus mm att göras i området. Dessa transporter kan innebära att vissa avsnitt av transportvägen 

tillfälligtvis måste anpassas för att klara kurvor och korsningar mm. Även transporter av 

etableringskranar och mobilkranar kommer att göras i etableringsfasen. Den här fasen beräknas pågå 

under cirka 2 månader. 

Alla transporter in i området kommer att ske via väg 214 och vidare in på vägen som går mot 

Näshulta Kvarn enligt markeringen med blå pilar på kartan nedan. 
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Lantmäteriets terrängkarta. Blå pilar markerar transportvägar in i etableringsområdet. 

 

2.5 Ekonomiska aspekter 

Byggnationen av Stora Uvberget Vindpark innebär en investering i storleksordningen SEK 300 

miljoner. I byggnationsfasen förväntas en betydande del av denna investering att hamna hos det 

lokala och regionala näringslivet i form av olika entreprenadkontrakt relaterade till parkens 

byggnation. Dessa investeringar kommer också att under byggfasen generera ett antal arbetstillfällen 

lokalt och regionalt. 

Under driftfasen kommer service och underhåll av parken att skapa vissa arbetstillfällen, om än färre i 

byggnationsfasen, kommer de däremot att sträcka sig över parkens totala livslängd som är 20 ï 30 

år. 

Under parkens livslängd kommer också vissa medel att avsättas i form av bygdepeng till det lokala 

området och till naturvårdsåtgärder i området. Parken kommer också att generera intäkter i form av 

markarrenden. 

För Eskilstuna kommun innebär detta framförallt ökade skatteintäkter under såväl etableringsfasen 

som driftfasen.  

I samband med den planerade utbyggnaden av fibernät i kommunen och länet kommer byggnationen 

av Stora Uvberget Vindpark att kunna bidra till kostnadsbesparingar genom att vissa sträckningar av 

fiberutbyggnaden kan samordnas med parkens nätanslutning. Detta kan ske genom att rör/slangar för 

fiberkabel läggs tillsammans med markkablar mellan vindkraftparken och anslutningspunkten till det 

överliggande nätet. 

2.6 Miljövinst 

I elproduktionen samverkar vindkraften med vattenkraften som är reglerkraft till vindkraften. Detta 

innebär att vatten kan sparas i vattenmagasinen när vindkraften producerar el. På så sätt ersätter 

vindkraften annan energiproduktion som sker på marginalen. Sådan energiproduktion är i nuläget 

baserad på fossila bränslen med dominans av kol. 
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De utsläpp som fossileldad elproduktion genererar per kilowattimme är 850 gram koldioxid, 0,37 gram 

svaveldioxid och 2,6 gram kvävedioxid. Stora Uvbergets vindpark uppskattas årligen producera 65 

GWh (65 miljoner kilowattimmar) med placeringsalternativ 1 och 50 GWh (50 miljoner kilowattimmar) 

med placeringsalternativ 2. Detta innebär i alternativ 1, en årlig utsläppsminskning med 55 250 ton 

koldioxid, 24 ton svaveldioxid och 169 ton kvävedioxid. I alternativ 2 en, årlig utsläppsminskning med 

42 500 ton koldioxid, 19 ton svaveldioxid och 130 ton kvävedioxid. 

Inom en tioårsperiod då den planerade vindkraftproduktionen på nationell nivå ska uppgå till 30 TWh 

el per år kan även kärnkraften till relativt stor del ersättas med vindkraft. I nuläget producerar de 

svenska kärnkraftverken 50 ï 55 TWh el per år. 
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3.  Planförutsättningar 

3.1 Eskilstuna kommuns förslag till ny översiktsplan ï Översiktsplan 2011  

Översiktsplanens syfte och funktion är att vara ett strategiskt instrument och beslutsunderlag för 

mark- och vattenanvändning inom kommunen. Planen ska aktualiseras och utvärderas minst varje ny 

mandatperiod för att stämma av behovet av revidering och utveckling. Planprocessen sker i dialog 

med allmänheten och övriga berörda parter. 

Översiktsplanen är i fyra olika delar: Del 1: Utgångspunkter och strategier, Del 2: Grunddrag i mark- 

och vattenanvändning, Del 3: Riksintressen, miljö- och riskfaktorer, Del K: Miljökonsekvens-

beskrivning. 

Eskilstuna kommun har också utvecklat ett nytt styrsystem som har till syfte att implementera 

översiktsplanens mål. Styrsystemet ska bidra till långsiktighet, stabilitet och tydlig styrning av 

verksamheten. Styrsystemet har tre nivåer: (1) Vision 2020, (2) Strategiska politiska mål, (3) Mål för 

den fysiska planeringen. 

3.2 Vindbruk i översiktsplanen, Del 2: Grunddrag i mark- och vattenanvändning 

I översiktsplanens berörs vindbruk huvudsakligen i Del 2: Grunddrag i mark- och vattenanvändning 

under rubriken Vindkraft (sid 31 ï 35). 

Översiktsplanen redogör för de nationella målen för vindraftutbyggnaden fram till 2020 samt för 

vindkraftens miljönytta såväl som påverkan av människor och miljö. Planen understryker också vikten 

av att maximalt utnyttja de riksintresseområden för vindbruk som finns i kommunen genom etablering 

av större vindkraftverk samt att skydda dessa områden mot annan exploatering. 

Översiktsplanen pekar ut sju utsiktspunkter i kommunen från vilka man vill värna landskapsbilden. 

Från dessa utsiktspunkter vill man att synutbredningszoner på 7,5 kilometer ska lämnas opåverkade. 

Bland kommunens ställningstaganden bör följande understrykas som extra viktiga för vindkraftens 

utbyggnad: (1) Effektivt markutnyttjande genom placering i gynnsamma vindlägen, (2) i utpekade 

områden bör man undvika annan exploatering som försvårar vindkraftutbyggnad, (3) Vindkraftverken 

ska samlas i större sammanhållna grupper. 

Fortsättningsvis i Del 2: Grunddrag i mark- och vattenanvändning berörs vindbruk under avsnittet 

Teknisk försörjning där man tar ställning för att All fysisk planering ska verka för ett robust och 

uthålligt samhälle där klimatfrågan prioriteras, vidare att Den fysiska planeringen ska gynna 

utvecklingen och användandet av förnyelsebar energi samt att Den tekniska försörjningen ska 

tillgodose kommunens behov av Energi mm. 

3.3 Vindbruk i övriga delar av översiktsplanen 

Vindbruk berörs indirekt i Del 1: Utgångspunkter och strategier under rubriken Klimat där behovet av 

uthållig energitillförsel och energianvändning samt behovet av minskade utsläpp lyfts fram. 

I Del 3: Riksintressen, miljö- och riskfaktorer berörs områden av riksintresse för vindbruk utpekade av 

Energimyndigheten. Översiktsplanen bedömer hur dessa områden ska behandlas, vägas mot andra 

riksintressen samt hur riksintresset får en rättslig betydelse. 

I Del K: Miljökonsekvensbeskrivning bedöms vindkraftens positiva såväl som negativa påverkan av 

miljön. Positiv påverkan i form av förnyelsebar energiproduktion som bidrar till minskade utsläpp och 

en hållbar energiförsörjning. Negativ påverkan i form av landskapspåverkan, konflikter med andra 

skyddsvärda miljöer och motstående intressen. 
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3.4 Stora Uvberget Vindpark i förhållande till översiktsplanen 

Stora Uvberget Vindpark är planerat i östra delen av Mälarmården vilket är det norra av de två 

riksintresseområdena för vindbruk i Eskilstuna kommun. Projektområdet har en av de bästa 

vindförutsättningarna inom de utpekade riksintressena för vindbruk i kommunen. 

Vindparken planeras med två placeringsalternativ; alternativ 1 med 7 vindkraftverk med upp till 3 MW 

effekt vardera och en totalhöjd upp till 200 meter och alternativ 2 med 9 vindkraftverk med 2 MW 

effekt vardera och en totalhöjd av 150 meter. Alternativ 1 beräknas ge en produktion av 65 GWh grön 

el vilket motsvarar el till cirka 10 800 hushåll (6 000 KWh/hushåll). Alternativ 2 beräknas ge en 

produktion av 50 GWh grön el vilket motsvarar el till cirka 8 300 hushåll (6 000 KWh/hushåll). 

Vindkraftverk över 150 meters totalhöjd medför hinderljus av högintensivt blinkande vitt ljus som kan 

upplevas relativt störande. Från och med 2011 godkänner Luftfartsverket en teknik som innebär att 

hinderljusen kan släckas ner förutom när ett flygplan passerar över parken. Detta innebär att 

alternativet med större verk är mindre störande än alternativet med lägre verk avseende hinderljus. 

För att tillgodose översiktsplanens målsättningar med ett effektivt utnyttjande av markområden och 

vindresurser förordas alternativet med större verk som huvudalternativ.  

Motstående intressen som vindkraftprojektet måste ta hänsyn till är ett riksintresse för rörligt friluftsliv 

som omfattar Hjälmaren och Hjälmarstranden norr om projektområdet och Hedlandet öster om 

projektområdet. Hedlandet är också klassat som naturreservat. 

Övriga riksintressen och skyddsvärda miljöer i projektområdets närhet är ett Natura 2000-område vid 

Lövön på 1,5 kilometers avstånd från projektområdet och ett område av riksintresse för naturvård vid 

Åstorps gård en kilometer sydväst om projektområdet. Bebyggelsen vid Näshulta Kvarn är 

skyddsvärd ur kulturmiljösynpunkt även om den inte är klassad som riksintresse. 

För områden av riksintresse för rörligt friluftsliv är gränsvärdet för buller 35 dB(A). För att kunna 

effektivt utnyttja projektområdet för vindbruk där hänsyn måste tas till exempelvis strategiska 

höjdpunkter i terrängen och förhärskande vindriktningar mm kan det innebära att vissa kompromisser 

måste accepteras angående bullergränsvärdet i riksintressets kantzoner. Att beakta i bedömningen 

av detta är att ljudnivån 35 dB(A) är mycket låg och överskrids relativt omgående i en skogsmiljö vid 

minsta vindbrus i vegetation och lövverk. 

I relation till kulturmiljön vid Näshulta Kvarn har tidigare placeringsförslag justerats så att ett avstånd 

av en kilometer upprätthålls till bebyggelsen från närmaste vindkraftverk. 

I översiktsplanen har man pekat ut sju utsiktspunkter i kommunen från vilka man vill värna 

landskapsvyerna i olika synutbredningszoner. Vindkraftprojektet Stora Uvberget påverkar 

landskapsbilden från en av dessa utsiktspunkter ï Hjälmarsund i östlig riktning. Däremot påverkas 

inte begräsningsområde på 7,5 kilometer av vindkraftprojektet. 

3.5 Övriga delar av översiktsplanen som påverkar Stora Uvberget Vindpark 

3.5.1 Eskilstuna kommuns vattenförsörjning 

Enligt översiktsplanen, Del 2: Grunddrag i mark- och vattenanvändning, sid 25 ï 26 Vatten och 

avloppsförsörjning (VA), utgör Hundevadsström med tillhörande tillflöden primär zon för kommunens 

vattenförsörjning. 

Från landområdet söder om Hundevadström (1) är det huvudsakligen fyra vattendrag som har sin 

avrinning till Hundevadström (1) och som ligger inom projektområdet samt i dess närhet. Dels finns 

en mindre bäck vid Stora Kvisslan (2), Hasbäcken på Hedlandet (3) samt en förgrening av Kvarnån 

med sin början vid Mo (4). Från Lantmäteriets terrängkarta framgår det att ytterligare ett vattendrag 
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med sin början vid Stora Uvberget (5) har sin avrinning i Kvarnån. Detta vattendrag är kulverterat vid 

gården Gåstorp fram till sin anslutning till Kvarån. Av dessa vattendrag är det Kvarnåns västliga 

förgrening till Mo (4) och det vattendrag som har sin början vid Stora Uvberget (5) som berör 

projektområdet. 

Det är av största vikt att dessa vattendrag skyddas mot föroreningar i samband med 

vindkraftetableringens byggfas såväl som i dess driftfas. 

 

Lantmäteriets terrängkarta. Vattendrag som tillhör Eskilstuna kommuns primära vattenförsörjning är 

numrerade 1 ï 5 i rött. Placeringsförslag 1. 

 

3.5.2 IT ï kommunikation  

Enligt översiktsplanen, Del 2: Grunddrag i mark- och vattenanvändning, sid 36 IT och 

telekommunikation förordar kommunen en utbyggnad av ett ortsammanbindande bredbandsnät med 

hög kapacitet. 

Från Länsstyrelsens sida har resurser avsatts för att utveckla och bygga ett fibernät som binder 

samman länets olika delar. Länsstyrelsen betonar fibernätets avgörande betydelse för landsbygdens 

framtida utveckling.  

Stora Uvberget Vindparks nätanslutning kommer att kräva att en längre sträckning av markkabel 

anläggs mellan vindkraftparken och en lämplig anslutningspunkt till det överliggande nätet. I samband 

med anläggningen av markkabel för nätanslutningen är det mycket lämpligt att förbereda för dragning 

av fibernät. Detta sker genom att lägga ner rör/slang i samband med kabeldragningen. 

På detta sätt kan Stora Uvberget Vindpark bidra till att en avsevärd delsträcka inom Eskilstuna 

kommun förbereds för fibernät. 
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4.  Övriga aktiviteter i projektområdet och dess närhet 

Inom projektområdet och dess närhet är det huvudsakligen tre projekt som är viktiga att notera; (1) 

planerat vindkraftverk på Åstorp Gård söder om projektområdet, (2) planerat vindkraftverk på 

Hedensö Gård och (3) småskaligt vattenkraftverk i Näshultaån vid Näshulta Kvarn. 

4.1 Planerat vindkraftverk på Åstorps Gård 

Bygglov har beviljats 2009-11-24 för uppförande av ett vindkraftverk på Näshulta-Åstorp 2:1. 

Bygganmälan för projektets påbörjande gjordes 2010-06-14. Projektägare är Grytet Åstorp AB, Åstorp 

Herrgård, Näshulta.  

Vindkraftverkets planerade placering är cirka två kilometer söder om Vindparken Stora Uvberget och 

har koordinaterna (RT90): 6 568 232, 1 527 268. Bygglov är beviljat för ett vindkraftverk med en 

totalhöjd av 165 meter. Projektets status i nuläget är okänd. 

4.2 Planerat vindkraftverk på Hedensö Gård 

Ägaren till Hedensö Gård har under andra halvåret 2011 framfört önskemål till Stora Uvberget Vind 

AB att få projektera och uppföra ett vindkraftverk inom det område för vilket Stora Uvberget Vind AB 

innehar arrendeavtal. Stora Uvberget Vind AB har medgivit detta under förutsättningen att nödvändig 

hänsyn tas till Vindparken Stora Uvberget avseende den kumulativa bullerexponeringen på 

närliggande bostäder samt minimiavstånd till vindparkens vindkraftverk.  

Vindkraftverkets planerade placering är söder om vägen till Näshulta Kvarn.  

4.3 Småskaligt vattenkraftverk i Näshultaån vid Näshulta Kvarn 

Ägaren till Hedensö Gård har under fjärde kvartalet 2011 driftsatt ett småskaligt vattenkraftverk. 

Markägaren innehar sedan tidigare en vattendom avseende Näshultaån som ger rättigheten till 

vattenkraftverksamhet. Anläggningen har byggts upp och tagits i drift under 2011.  
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5.  Planeringsalternativ 

5.1 Bakgrund 

På grund av Luftfartsverkets regler för hinderbelysning av höga byggnadsverk har i praktiken 

totalhöjden på vindkraftverk under en tid begränsats till 150 meter över mark. Detta då 

hinderbelysningen av byggnadsverk högre än 150 meter ska utgöras av ett högintensivt blinkande vitt 

ljus som medför ett starkt störande inslag nattetid för den omgivande bebyggelsen. 

Under senare tid har ett system utvecklats som innebär att hinderbelysningen kan hållas nedsläckt 

och enbart tänds upp då ett flygplan eller dylikt närmar sig i vindparkens riktning. I början av 2011 

godkändes detta system för svensk användning av Luftfartsverket vilket innebar en drastisk 

förändring av förutsättningarna att bygga vindkraftverk högre än 150 meters totalhöjd. 

I det myndighetssamråd som hölls i februari 2010 presenterade Projektgruppen Stora Uvberget Vind 

ett placeringsförslag med 9 vindkraftverk med en totalhöjd av 150 meter (enligt karta nedan). 

 

Placeringsförslag presenterat vid myndighetssamrådet i februari 2010. Placeringsförslaget med 

ändrade placeringar av verk 4 och 5 (blå markeringar) utgör placeringsalternativ 2. 

5.2 Huvudalternativ 

Sommaren 2011 presenterade Eskilstuna kommun sitt förslag till ny översiktsplan. I avsnittet som 

berörde vindbruk förordade kommunen vindparker med större vindkraftverk framför parker med 

mindre verk. En motivering var att koncentrera utbyggnaden till färre platser som medför mindre 

landskapspåverkan. 

Mot bakgrunden av förslaget till ny översiktsplan samt den nya teknikutvecklingen av hinderbelysning 

utarbetade Stora Uvberget Vind AB under hösten 2011 ett nytt placeringsförslag baserat på större 

vindkraftverk.  

Det nya förslaget baserar sig på vindkraftverk med en totalhöjd av upp till 200 meter och en 

rotordiameter av upp till 115 meter. Antal vindkraftverk minskas från 9 till 7. Den årliga 

energiproduktionen är uppskattad till 65 GWh viket motsvarar hushållsel till 10 800 hushåll. 
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Förslaget innebär en större koncentration av vindparken där målsättningen är att optimalt utnyttja det 

aktuella riksintresseområdet för vindbruk samtidigt som en större buffertzon skapas till Hedlandets 

naturreservat samt till stugbebyggelsen vid Hjälmarstranden. 

5.3 Placeringsalternativ 2 

Det ursprungliga placeringsförslaget med justerade placeringar för verk 4 och 5 (blå markering på 

karta ovan) utgör placeringsalternativ 2. Placeringsförslag innebär 9 vindkraftverk med en totalhöjd av 

150 meter. Den årliga energiproduktionen uppskattas till 50 GWh vilket motsvarar hushållsel till 8 300 

hushåll. 

 

Placeringsförslag 1 inkusive kompletterande vägdragningar. 

 

5.4 Nollalternativet 

Nollalternativet innebär att inga vindkraftverk byggs inom det tänkta området.  

På den positiva sidan innebär detta att de närboende i området och dess omgivningar slipper den 

påverkan av buller, skuggor samt påverkan av landskapsbilden som vindkraftetableringen kommer att 

innebära. De boende i närområdet slipper också de störningar som byggfasen innebär av omfattande 

transporter och markarbeten i närområdet.  

Boende vid Östra Hjälmarens motsatta strandlinje slipper att få sin landskapsvy över sjön påverkad 

av vindkraftverken på Stora Uvberget.  

På den negativa sidan innebär det att området och Eskilstuna kommun går miste om möjligheten att 

genom produktion av förnyelsebar el på upp till 65 GWh per år bidra till minskade utsläpp av 

växthusgaser och andra föroreningar med upp till 55 250 ton koldioxid, 24 ton svaveldioxid och 169 

ton kvävedioxid per år. 

Det innebär också att kommunen och regionen går miste om investeringar på upp till SEK 300 

miljoner som skulle innebära nya arbetstillfällen både på kort och på lång sikt. Det skulle också 
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innebära att det lokala och regionala näringslivet går miste om intäktsmöjligheter såväl som 

möjligheten för näringslivet att bli delaktig i ny teknikutveckling och utvecklingen av nya 

affärsområden. 

För Eskilstuna kommun skulle det innebära förlusten av skatteintäkter både genom uteblivna 

arbetstillfällen såväl som uteblivna skatteintäkter från markägarens arrendeintäkter. 

För kommunen och regionen innebär det också förlusten av bidrag till den framtida utbyggnaden av 

fibernät. 

För närområdet innebär det förlusten av medel som skulle avsättas till bygdepeng för bygdens 

utveckling samt medel som skulle avsättas för naturbevarande åtgärder i vindparkens närområde. 
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6.  Påverkan av landskapsbilden 

6.1 Landskapskaraktär 

Karaktären hos ett landskap är en produkt av naturlig utveckling såväl som mänsklig påverkan. Den 

naturliga utvecklingen innefattar exempelvis påverkan genom inlandsisen, landhöjningen, 

sedimentering av tidigare sjöar mm. Den här utvecklingen har pågått under flera årtusenden och gett 

sin karaktär åt landskapet i form av bergformationer, åsryggar, slättlandskap mm. De geologiska och 

klimatologiska förutsättningarna resulterar i den befintliga vegetationen som är opåverkad av 

människan. 

Den mänskliga påverkan av landskapet består i olika typer av bruk såsom jordbruk, skogsbruk, 

djurhållning mm. Människans påverkan av landskapet är föränderligt över tiden huvudsakligen 

beroende av den tekniska utvecklingen av redskap och brukningsmetoder samt olika ekonomiska 

aspekter och förutsättningar. Generellt sett har olika typer av bruk utvecklats från småskaligt till mera 

storskaligt. Den mänskliga landskapspåverkan har pågått under flera hundra år där spåren av den 

tidiga påverkan av naturliga a skäl har en tendens att suddas ut med tiden. 

Den landskapstyp som är ett resultat av enbart de naturliga förutsättningarna benämner vi 

naturlandskap och den landskapstyp som fått sin karaktär av mänsklig påverkan benämner vi 

kulturlandskap. Genom skyddsåtgärder bevaras de viktigaste miljöerna av båda typer för framtiden. 

6.2 Vindkraftens generella påverkan av landskapsbilden 

Vid sidan av buller- och skuggpåverkan är påverkan av landskapsbilden vindkraftens största 

miljöpåverkan. På grund av de moderna vindkraftverkens storlek med en totalhöjd på upp till 150 ï 

200 meter utgör de ett påtagligt inslag i landskapsbilden. Rotorbladens rörelser har också en tendens 

att fånga ögats uppmärksamhet. 

Olika landskapstyper har varierande tålighet för påverkan av vindkraftetablering. Ett storskaligt 

landskap, såväl slättlandskap som skogslandskap har en större tålighet än ett småskaligt landskap. 

Det är också viktigt att samverka med landskapets karaktär vid planeringen av en vindkraftetablering 

så att man exempelvis håller sig inom ett och samma landskapsrum med etablering och undviker att 

en etablering korsar över gränserna mellan olika landskapsrum.  

Förekomsten av fria siktlinjer är avgörande för påverkan av landskapsbilden. Fria siktlinjer förutsätter 

öppna landskapsrum av en viss storlek såsom större skogsgläntor, kalhyggen, odlingsmark runt 

gårdar och byar eller sjöar. Olika höjder och utsiktspunkter i landskapet skapar också fria siktlinje som 

möjliggör en utblick över landskapet. Om ett kraftigt kuperat landskap möjliggör utsiktspunkter bidrar 

kuperingen också till att dölja en vindkraftetablering i vissa siktlinjer. 

Det är viktigt att notera att visuella förutsättningar i vissa fall kan förändras. Exempelvis kan en 

skogsavverkning som skapar ett större kalhygge göra att en tidigare skymd vindkraftetablering blir 

synlig från nya siktlinjer. 

6.3 Värdefulla landskapsvyer i Eskilstuna kommun 

I Eskilstuna kommuns förslag till översiktsplan för Vindbruk identifierar man ett flertal utsiktspunkter 

från vilka man vill värna värdefulla landskapsvyer. Följande utsiktspunkter har identifierats som 

värdefulla: Hjälmaresund, Kvisslabergen nordost om Näshulta Kvarn, Hultberget söder om Hållsta, 

Orgaklev Fornborg söder om Ärla by, Fornborg vid Kjula kyrka, Säby Högberg norr om Barva och 

Fornborg vid Ängsholmen norr om Torshälla. 

Från utsiktspunkterna är synutbredningszoner markerade på ett avstånd av 7,5 och 8,5 kilometer från 

respektive punkt.  
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6.4 Stora Uvberget Vindparks påverkan av landskapsbilden 

Hela vindkraftetableringen är planerad inom ett större sammanhängande skogsområde som tillhör 

Hedensö Gård. Förutom viss odlingsmark runt gården Gåstorp består området av produktionsskog 

som befinner sig i olika utvecklingsfaser. 

Visualiseringar är gjorda från kringliggande bebyggelse samt utsiktspunkter vid Hjälmarens strand. 

Stor tonvikt är lagd på visualiseringar från det fritidsstugområde som ligger i anslutning till 

Hjälmarstranden. Visualisering är också gjord från Näshulta fritidsområde. Med utblick över 

Hjälmaren är visualiseringar gjorda från stranden vid Brotthatt Granen, Eriksnäs och Solvik vid 

Hjälmarens nordvästra strand samt från Hjälmaresund. 

Vid de flesta platserna närmast etableringsområdet är vindkraftverkens synbarhet liten beroende av 

skogsvegetationen och avsaknad av längre fria siktlinjer. Gården Gåstorp är ett undantag med sitt 

öppna odlingslandskap. Härifrån syns flera av vindkraftverken tydligt och utgör ett påtagligt inslag i 

landskapsbilden. 

Från fritidsstugområdet utmed Hjälmarens strand är vindkraftetableringens synbarhet högs 

begränsad. Orsaken är dels skogsvegetationens skymmande effekt men också det kraftigt kuperade 

landskapet där Kvisslabergen skymmer vindkraftverken. Vid några platser med flackare terräng 

såsom Kvisslan syns något / några av de närmaste vindkraftverken. 

Framtida skogsavverkning kan förändra landskapsbilden och öppna upp nya siktlinjer som gör att 

vindkraftverk som tidigare skymts av skogen blir synliga. För att åskådliggöra detta har 

vindkraftverkens position och storlek redovisas genom att verken markerats röda. 

Från de platser som har fria siktlinjer över Hjälmaren kommer vindparken synas tydligt och utgöra ett 

relativt påtagligt inslag i landskapsbilden. Framförallt från platser med ett mindre avstånd till 

etableringen. Från platser på ett längre avstånd såsom Hjälmaresund är synbarheten också beroende 

av klar väderlek. 

6.5 Påverkan av värdefulla landskapsvyer i Eskilstuna kommun 

Inga av de markerade synutbredningszonerna i förslaget till översiktsplan kommer att påverkas av 

vindkraftetableringen på Stora Uvberget. Däremot kommer etableringen att synas från Hjälmaresund 

men då på ett avstånd av cirka 11 ï 13 kilometer från utsiktspunkten. 
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7.  Påverkan av skyddade miljöer 

I Stora Uvberget Vindparks omgivningar finns ett flertal riksintresseområden och skyddade miljöer 

såsom riksintressen för rörligt friluftsliv (A) och naturvård (C), Natura 2000-områden (D) och 

Naturreservat (B). 

 

Terrängkarta som visar skyddade miljöer och riksintresseområden i vindkraftetableringens 

omgivningar. Placeringsalternativ 1 redovisas (verk 1-7). 

 

7.1 Riksintresse för rörligt friluftsliv 

Området omfattar Östra Hjälmaren inklusive dess södra strandområde samt Hedlandets 

naturreservat. Riksintresseområdet för rörligt friluftsliv är det riksintresse som får störst påverkan av 

Stora Uvberget Vindpark. 

Avståndet till vindparken är 0,5 ï 0,6 kilometer för området utmed Hjälmarstranden och 0,65 kilometer 

till Hedlandet. Detta innebär att områdets kantzon mot vindparken kommer att påverkas av en 

bullernivå som till viss del överstiger 35 dB(A) vilket är bullergränsvärdet för riksintresseområden för 

rörligt friluftsliv. 

Vindparken kommer också att ge en visuell påverkan av landskapsbilden från andra delar av 

riksintresseområdet som Östra Hjälmaren och vissa strandavsnitt som är exponerade mot parken. 

Bedömningen är att vindparken och riksintresseområdet kan samexistera utan att man behöver se 

det som att de står i konflikt med varandra. 

Beträffande bullerpåverkan i ett skogsområde innebär vegetationens självalstrande ljud att 

bullernivåerna 35 ï 40 dB(A) överskrids vid lövprassel och vindbrus i trädkronorna vid normala 

vindförhållanden. 
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7.2 Naturreservat 

De naturreservat som finns i vindparkens omgivningar är Hedlandet och ett naturreservat söder om 

Näshultasjön. Naturreservatet söder om Näshultasjön ligger på ett avstånd av fyra kilometer från 

parken. Hedlandets naturreservat ligger på ett avstånd av 0,65 kilometer till det närmaste verket. 

Från naturreservatet söder om Näshultasjön är det möjligt att något/några av vindkraftverken kan 

synas från stranden av Näshultasjön. I övrigt kommer inte vindparken att innebära en negativ 

påverkan av detta område. 

För Hedlandets naturreservat berörs en kantzon på 400 ï 500 meter av en bullernivå som överstiger 

35 dB(A). Den visuella påverkan från Hedlandet bedöms relativt liten på grund av vegetationens art 

samt att skogsbruket i Hedlandet troligtvis inte kommer att bedrivas på så sätt att större kalhyggen 

skapas. 

7.3 Riksintresse för naturvård 

Söder om Stora Uvberget Vindpark ligger ett större område som är klassat som riksintresse för 

naturvård som bland annat omfattar gården Åstorp, Kalvsjön och halvön Hedensö. Området börjar en 

knapp kilometer söder om parkens närmaste verk. 

Från de delar av området som har ett relativt öppet landskap som odlingslandskapet vid Åstorp och 

några av stränderna vid Kalvsjön kommer troligtvis några av vindkraftverken i parken att synas. Detta 

bedöms inte utgöra en negativ påverkan av riksintresset då detta avser skyddandet av i första hand 

naturvärden i området. 

7.4 Natura 2000 

Lövön är en halvö norr om inloppet till Hyndvadsström. Lövön är en av Sörmlands största 

sammanhängande ädellövmiljöer med stort inslag av ek, lind, ask och alm samt har ett stort inslag av 

hassel. Lövön utgör också ett habitat för flera fågelarter såsom bivråk, fiskgjuse, spillkråka och trana. 

Avståndet till de närmaste verken i vindparken är 1,5 kilometer. Från Lövöns strandlinje kan det vara 

möjligt att något av de närmaste verken i parken syns. I övrigt bedöms inte Stora Uvberget Vindpark 

utgöra en negativ påverkan av Natura 2000-området på Lövön. 
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8.  Påverkan av miljön för närboende 

8.1 Bullerpåverkan 

Enligt rapporten òLjud fr¬n vindkraftverkò (Boverket, Energimyndigheten och Naturv¬rdsverket, 

rapport nr 6241, dec 2001) alstrar vindkraftverk dels aerodynamiskt ljud från bladen (ett svischande 

ljud) och dels mekaniskt ljud från främst växellåda, generator och pumpar. 

Hos moderna vindkraftverk alstras normalt enbart det aerodynamiska ljudet från bladen. Detta 

bestäms i huvudsak av bladspetshastigheten, bladens form och turbulensen i luften. Det 

aerodynamiska ljudet har ungefär samma karaktär som naturligt vindbrus, och maskeras ofta av det 

naturliga vindbruset från träd och buskar. 

Temperaturen har en stor inverkan på ljudets utbredning. En grundläggande utgångspunkt är att 

ljudets utbredningshastighet ökar med ökande temperatur. Temperaturens variation med höjden över 

marken bestämmer om ljudet fortplantas långt eller om dämpning sker. 

Nattetid, framför allt under klara vindstilla nätter, är det vanligt att lufttemperaturen ökar med höjden 

över mark, vilket kan medföra att dämpning uteblir och att ljudkällor då kan höras på stora avstånd. 

Temperaturgradienten i höjdled har störst betydelse för ljudutbredningen då det är vindstilla och vid 

mycket svag vind. Vindförhållandena får därför oftast större betydelse än temperaturförhållandena för 

ljudutbredningen från vindkraftverk. 

Enstaka ljudkällor upplevs ofta tydligast under vindstilla sommarnätter. En bidragande orsak är att 

bakgrundsnivån från andra ljudkällor är låg på natten, vilket normalt spelar en större roll än 

meterologiska förhållanden. 

Den förväntade ljudnivån vid omgivande bostäder har i detta projekt beräknats med den av 

Naturv¬rdsverket rekommenderade metoden òLjud fr¬n landbaserade vindkraftverkò. Detta innebªr att 

ljudnivån bestäms vid en situation med en vindstyrka på 8 m/s vid 10 meters höjd över marken. 

Beräkningen avser den förväntade ljudnivån i vindriktningen. 'Uppströms' vindriktningen är ljudnivån 

sålunda lägre än de värden som beräkningen ger. 

Gällande gränsvärde för buller vid bostadsbebyggelse är 40 dB(A). 

Nya riktlinjer för beräkning av vindkraftbuller håller på att utarbetas gemensamt av Naturvårdsverket, 

Boverket och Energimyndigheten. Dessa innebär bl.a. att hänsyn tas till maskerande bakgrundsljud 

från vegetation och dylikt. 

Detta är främst aktuellt i skogsbygder där ljudet från vindsus i närbelägen skog och vegetation inte 

sällan är högre än, och maskerar ljudet från ett närbeläget vindkraftverk. 

Beräkningsprogrammet WindPRO tar inte hänsyn till vegetationens dämpande effekt eller terrängens 

kupering viket generellt sänker immissionsnivåerna något. Detta innebär att man kan räkna med en 

viss marginal i de redovisade bullernivåerna för berörda bostäder. 

De bullerberäkningar som gjorts i WindPRO är baserade på ett vindkraftverk av typen Vestas V112 

med en navhöjd av 124 meter, en rotordiameter av 112 meter, och ett källjud av 105,0 dBA. 

Bullerberäkningar visar att gränsvärdet 40 dB(A) uppfylls vid samtliga närliggande bostäder. 

8.1.1 Påverkan av infra- och lågfrekventa ljud från vindkraftverk 

Naturvårdsverket har uppdragit åt Karolinska institutet, Institutet för miljömedicin (IMM) att göra en 

sammanställning av kunskapsläget angående exponering och hälsoeffekter av infra- och lågfrekventa 

ljud från vindkraftanläggningar. Slutversionen är alldeles färsk, daterad 2011-11-28. 
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Rapporten sammanfattar påverkan av infra- och lågfrekvent buller från vindkraftverk enligt följande: 

 1. Infraljud (1ï20 Hz) från vindkraftverk är inte hörbart på nära håll och än mindre på de avstånd där 

bostäder är belägna. Det finns inga belägg för att infraljud vid dessa nivåer bidrar till bullerstörning 

eller har andra hälsoeffekter. 

 

2. Lågfrekvent ljud (20ï200 Hz) från moderna vindkraftsverk är ofta hörbart vid gällande riktvärden för 

bostäder, men vindkraftsbullret har inte större innehåll av lågfrekvent ljud än andra vanliga bullerkällor 

vid deras riktvärden, till exempel buller från vägtrafik. 

 

3. Större vindkraftverk genererar förhållandevis mer lågfrekvent ljud än mindre vindkraftverk, även 

med hänsyn taget till total ljudnivå. Med allt större vindkraftsverk kommer därför andelen 

lågfrekvensljud i vindkraftsbullret att öka något. Förutsatt att riktvärdet utomhus vid bostadens fasad, 

40 dBA, och Socialstyrelsens riktvärden för lågfrekvent buller inomhus är uppfyllda är det dock inte 

troligt att allvarliga störningar till följd av lågfrekvensbuller från vindkraft är att vänta i framtiden. 

 

6. Det påstås ibland att infra- och lågfrekvent buller från vindkraft kan medföra risk för allvarliga 

hªlsoeffekter i form av òvibroakustisk sjukdomò, òvindkraftssyndromò eller skadlig infraljudspåverkan 

på innerörat. En genomgång av det vetenskapliga underlaget visar att dessa påståenden saknar 

belägg. 

 

8.2 Skuggpåverkan 

Vid solsken kommer de planerade vindkraftverken att avge skuggor mot omgivningen. Framförallt de 

rörliga skuggorna från verkens vingar kan upplevas störande (under förutsättning att de inte dämpas 

av vegetation, byggnader och liknande). Skuggorna kommer att falla på olika fastigheter beroende av 

årstiden. Genom modellberäkningar kan man få en god uppfattning om hur beskuggning kan komma 

att beröra de olika fastigheterna. 

De genomförda beräkningarna som avser skuggbildning samt den grafiska kalendern visar under 

vilken tid på året och vilken tid på dygnet, samt hur lång tid per dag, som skuggor kan förväntas 

beröra de olika fastigheterna. De redovisade beräkningarna för skuggexponering basers på att 

skuggorna är synliga på upp till 2 km avstånd från verken. 

Skuggberªkningen ªr gjord i òGreenhouse Modeò, vilket innebär att skuggmottagaren är en yta av 5 x 

5 meter på en höjd av 2 meter över marken. Beräkningen av den grafiska kalendern i WindPRO är 

gjord i ett òvªrsta fall scenarioò vilket innebªr att man fºrutsªtter stªndigt klart vªder, stªndig drift av 

verket samt att rotorn ständigt är vänd mot det aktuella objektet. På så sätt anger den grafiska 

kalendern när på året och dygnet skuggor kan uppkomma. 

Vid bedömningen av den verkliga skuggexponeringen vid bostäder bör också hänsyn tas till husets 

läge i förhållande till vindkraftverken med placering av fönster och eventuella uteplatser. I 

skuggberäkningen har ingen hänsyn tagits till den skymmande effekten av vegetationen eller 

terrängen. Beräkningen förutsätter en hinderfri exponering i relation till varje bostadshus. 

Skuggberäkningen visar att vid normala väderförhållanden överskrids normvärdet 8 timmar per år och 

30 min. per dygn några timmar i området vid gåstorp och Bråten. Skuggexponeringen kan regleras 

genom att de aktuella verken utrustas med en skuggregleringsautomatik. Produktionsförlusten är 

försumbar. 

För stugbebyggelsen vid Hjälmarstranden kommer ingen skuggexponering ske från och med maj till 

och med augusti. Bostäderna vid Brotthatt Granen kommer att exponeras av skuggor en- till två 

timma per år. Området vid Åängen och Vad kommer inte att exponeras av några skuggor. 

 Skuggberäkningarna är baserade på samma typ av vindkraftverk som bullerberäkningarna. 
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8.3 Visuell påverkan 

Vindparkens visuella påverkan åskådliggörs genom de visualiseringar som redovisas från platser i 

parkens omgivningar. Som nämnts under avsnittet Påverkan av landskapsbilden är graden av visuell 

påverkan starkt beroende av de rådande förhållandena avseende områdets terräng och vegetation. 

Visuell påverkan är beroende av öppna landskapsrum som medger längre fria siktlinjer. 

I ett utpräglat skogslandskap med dominerande inslag av barrskog skyms vindkraftverken så att de 

även på ett relativt kort avstånd inte ger någon visuell påverkan. Samma sak gäller i ett starkt kuperat 

landskap där vindkraftverken kan skymmas av terrängen. 

Här är det viktigt att notera att i ett skogslandskap kan förutsättningarna förändras genom 

skogsavverkning där öppna landskapsrum skapas genom kalhyggen som gör att ett tidigare skymt 

vindkraftverk plötsligt blir synligt i vissa siktlinjer. Med skogens återväxt kommer de fria siktlinjerna 

med tiden begränsas så att vindkraftverket på nytt skyms av vegetation. 

I de visualiseringar som redovisas framgår att den visuella påverkan av Stora Uvbergets vindpark är 

relativt liten i den närmaste omgivningen. Ett undantag är området runt gården Gåstorp med sitt 

öppna odlingslandskap där vindkraftverken kommer att utgöra ett dominerande inslag i 

landskapsbilden.  

På något längre avstånd från vindparken ligger Brotthatt Granen med fritidsbebyggelse utmed 

Hjälmarens strandlinje. Även från detta område, på ett avstånd av 1,5 ï 2 kilometer till närmaste 

vindkraftverk, kommer Stora Uvbergets vindpark utgöra ett påtagligt inslag i landskapsbilden. 

Från fritidsbebyggelsen vid Hjälmarstranden på Hedensös mark är den visuella påverkan relativt liten. 

Något / några av verken syns delvis från några av fotopunkterna. Vindkraftverken skyms 

huvudsakligen av terrängen och skogsvegetationen. Den visuella påverkan är ungefär likartad i båda 

placeringsalternativen. I huvudalternativet med större och högre verk kompenseras verkens storlek 

med ett längre avstånd till bebyggelsen. 

Från bebyggelsen vid Näshulta Kvarn kommer rotorn på ett av verken att synas i vissa siktlinjer. I 

övrigt kommer den visuella påverkan även här vara relativt begränsad. De närmaste verken ligger på 

en dryg kilometers avstånd från bebyggelsen. Alternativet med större verk medför något större 

påverkan av landskapsbilden. 

8.3.1 Hinderbelysning 

Vindkraftverken är utrustade hinderljus som är placerade uppe på turbinhuset. I alternativ 2 utgörs 

hinderljusen av rött blinkande ljus med en medelintensiv styrka. I alternativ 1 utgörs hinderljusen av 

ett högintensivt vitt blinkande ljus. I alternativ 1 kommer parken att förses med en utrustning som styr 

hinderljusen på så sätt att de enbart tänds upp när ett flygplan närmar sig i parkens riktning. 

Detta innebär att i normalfallet kommer ingen hinderbelysning att synas i alternativ 1 medan ett 

medelintensivt rött blinkande ljus kommer att synas på turbinhusen i alternativ 2. 
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9.  Påverkan av naturvärden och arkeologiska värden 

9.1 Befintliga naturvärden 

Redovisningen är baserad på Skogsstyrelsens inventeringar och artdatabanken Skogens Pärlor. 

Naturvärdena är redovisade på kartan nedan numrerade från 1 ï 19. De naturvärden som befinner 

sig avståndsmässigt närmast vindkraftetableringen består huvudsakligen av sumpskogar med olika 

karaktär (14 ï 19).  

Naturvärdena 14 och 15 (3 områden) är sumpskogar med karaktären kärrskog som utgörs av 

gallringsskog där tall (15) respektive lövträd (14) är det dominerande inslaget. Norr och söder om Mo 

ligger sumpskogarna 16 och 17. De har karaktären mosseskog och utgörs av gallringsskog med tall 

som dominerande inslag. 

Området runt Tärnsjön (18) och Sandmossen (19) är också mosseskogar med tall som dominerande 

inslag. 

I sluttningarna ner mot Hjälmarens strand finns två naturliga skogsbäckar med sina speciella miljöer i 

bäckarnas omgivning (2 ï 5). I området norr om Näshultaåns utlopp vid Jaktudden och Kvarnviken 

finns flera miljöer som är klassade som nyckelbiotoper (6 ï 12). På Jaktudden finns en lövträdsrik 

barrskog (11) och en aspskog som sträcker sig ner mot sjöstranden (12).  

Norr om Kvarnstallet finns en bergbrant (9) som har ett stort inslag av senvuxna lövträd som ek, 

skogslind och asp. Norr om bergbranten finns en hällmarkskog (10) med dominerande inslag av 

senvuxen tall. 

Norr om Hjälmaregården vid Näshulta Kvarn finns en bergbrant/rasbrant (7) med inslag av stora 

stenblock. Området innehåller också rikligt med döda träd, lågor och högstubbar samt grova 

spärrgreniga träd. Norr om Näshulta Kvarn finns ett mindre område av hällmarkskog (6) som också 

innehåller rikligt med döda träd, lågor och spärrgreniga grova träd. I anslutning till området finns en 

bäckmiljö (8).  

Söder om Näshultaån vid Hammarberget finns en brant (13). Norr om verk 5 ligger ett mindre område 

av tallskog (1). 
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Skogsstyrelsens karta òSkogens Pªrlorò. Nyckelbiotoper och naturvªrden ªr markerade med rºda 

siffror. Placeringsalternativ 1 är redovisat (verk 1-7). 

 

9.2 Stora Uvberget Vindparks påverkan av befintliga naturvärden 

De nyckelbiotoper och naturvärden som är lokaliserade vid Hjälmarstranden och i anslutning till 

Näshultaån i närheten av Näshulta Kvarn befinner sig på ett relativt stort avstånd från 

vindkraftetableringen och dess infrastruktur i form av transport-/servicevägar, nätanslutning mm. 

Detta innebär att dessa miljöer inte på något sätt kommer att påverkas negativt av 

vindkraftetableringen, varken i uppbyggnadsfasen eller i driftfasen. 

För de naturvärden som är lokaliserade närmare vindparken och dess infrastruktur är även här 

bedömningen att etableringen har en mycket ringa påverkan på dessa. De miljöer som ligger närmast 

etableringen och dess vägdragningar är Sandmossen (19) och området runt Tärnsjön (18).  

I alternativ 1 ligger verk 3 på ett avstånd av cirka 150 meter till Sandmossen och cirka 250 meter till 

området runt Tärnsjön. Vägen till verket dras mellan Sandmossen och Tärnsjön.  

Sandmossen och Tärnsjön är viktiga miljöer för tjäderkycklingar under deras kläcknings- och 

uppväxtfas som är under juni och juli månad. I byggfasen är det därför viktigt att planera så att man 

inte stör Tjädrarna under den här viktiga tidsperioden. 

I den överenskommelse som gjorts med Eskilstuna Ornitologiska Klubb kommer skogsbruket av 

områdena Sandmossen och Tärnsjön att i skogsbruksplanen övergå från NO (Naturskyddad skog ï 

orörd) till NS (Naturskyddad skog ï skötsel). Detta för att öka tillgången på föda samt att öka 

ljusinstrålningen på marken. 

Vissa resurser kommer att löpande avsättas från vindparkens intäkter för naturskyddsåtgärder inom 

vindparkens närområde. Typ av åtgärder som ska vidtas kommer att läggas fast i dialog med lämplig 

part/myndighet. 
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9.3 Arkeologiska värden 

Redovisningen är baserad på Riksantikvarieämbetets karta samt dess databas Fornsök. 

Fornlämningar i vinparkens närområde är koncentrerade till området runt Näshulta Kvarn (3 ï 9). 

Bebyggelsen vid Näshulta Kvarn (3 och 4) är i sig klassad som kulturhistoriskt värdefull.  

Direkt söder om Näshulta Kvarn är flera av fornlämningarna relaterade till den gamla färdvägen 

Majstigen eller Magdestigen (5 ï 7). Ytterligare söder ut finns lämningar efter två fångstgropar (10 

och 11). 

Fornlämningarna vid Mo (1), Rövik (12) och Lilla Kvisslan (13) består av sentida 

bebyggelselämningar såsom grunder och dylikt. Lämningen vid Hagby (2) är sannolikt en så kallad 

kvickrotshög. 

 

Riksantikvarieämbetets karta Fornsök. Fornlämningar är markerade med röda siffror. 

Placeringsalternativ 1 är redovisat (verk 1 ï 7). 

 

9.4 Stora Uvberget Vindparks påverkan av befintliga arkeologiska värden 

De i nuläget kända fornlämningarna ligger nästan uteslutande på ett stort avstånd från 

vindkraftetableringen, dess vägar och nätanslutningar och kommer inte att påverkas av 

vindkraftetableringen, varken i uppbyggnadsfasen eller i driftfasen. 

Lämningarna vid Mo som består av husgrund, spisröse och stensatt källargrund ligger närmare det 

vägnät som kommer att förstärkas och användas för parkens byggnation och drift. I samband med 

vägbyggnationen bör man skydda dessa lämningar från påverkan. 

 

 

 


